Los Salmaticenses, y lo mismo San Ligorio, advierten (para quitar todo escrúpulo) que la protesta del acusador y del testigo basta que se haga antes de la sentencia del juez, aunque se haya omitido por el testigo cuando hizo la deposición, ó por

(1) Cuando los autores usan de las palabras *pœna sanguinis*, ó *in causa sanguinis*, no se entiende que se habla precisamente de *sangre*, sino de muerte ó mutilación; porque igualmente habría irregularidad causando la muerte por asfixia ó estrangulación, aunque no se derramase sangre.

el acusador cuando hizo la acusación. También advierten San Ligorio y los Salmaticenses que esta protesta para evitar la irregularidad en los casos en que la acusación ó declaración se hacen espontáneamente para recuperar sus intereses ó evitar males que amenazan, no sufraga sino en causa propia del acusador ó del testigo; pero los Salmaticenses, en el cap. 9, número 17, hacen la siguiente excepción: «Nisi alii sint ita conjuncti sibi, ut damnum illorum damnum proprium reputetur, ut sunt omnes domestici, consanguinei, et cognati usque ad quartum gradum. Ita Bonac., Cornej., etc. Quod etiam de damno illato propriæ ecclesiæ intelligendum est, aut suis subditis; quia bona ecclesiæ ad clericum pertinent, sicut et subditorum damna reparare.» San Ligorio, en el núm. 468, copia casi literalmente las palabras de los Salmaticenses.

A continuación, y en el mismo número, añaden los Salmaticenses: «Imo tunc potestatio non esset necessaria; quia est mera defensio innocentis. Nec valet quod de iudice solet objici, qui, cum teneatur ad occisionem rei, nihilominus incurrit irregularitatem. Quia de hoc jam diximus num. 12.» San Ligorio, en el núm. 468 del lib. 7, transcribe casi literalmente las palabras de los Salmaticenses, y se adhiere á ellas.

Los Salmaticenses, en el lugar citado, núm. 18, dicen así: «Ultimo notandum est, quod licet in dicto cap. *Prælati* solum fiat mentio de clericis, quia illis magis quam laicis dedecet accusatio; nihilominus etiam proficit laicis, ut accusando liberentur ab irregularitate præmissa protestatione: quia etiam in illis non tam sumitur in vindictam quam in emendationem, nec tam est accusatio quam suorum bonorum defensio: ita Cornej., Joann. a Sancto Thoma, Pal., etc. Sed est inter laicos et clericos hoc discrimen in hac parte:

quod si laicus accusando dictam protestationem non apponeret, fit irregularis ex defectu lenitatis, non autem ex delicto, quia ipsi accusatio in iudicio nullo modo est prohibita. Clerici vero, quibus prohibita est omnis criminalis accusatio, cap. *Postulasti, de homicid.*, et solum ipsis conceditur in dicto cap. *Prælati*, præmissa protestatione, si hanc præmittant, fiunt irregulares ex delicto, quia injuste ad occisionem rei concurrunt. Et est notanda hæc differentia quoties in hoc et sequenti puncto illam assignamus in ordine ad dispensationem; quia, si est irregularitas ex delicto, potest dispensari ab Episcopo, quando delictum est occultum, siquidem reducitur ad irregularitatem homicidii casualis; si ex defectu lenitatis, non potest, ut puncto sequenti dicemus.»